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Høringssvar fra Havvind Århus Bugt A/S til rapport fra Havmølleudvalget –  
 

Kystnære havmøller I Danmark 
 
 

 
Afstandskriterier 
Havvind Århus bugt A/S (HÅB) er enige i rapportens betragtning om, at udpegning af arealer 
til kystnære havmøller mht. miljøeffekter ikke kan erstatte en konkret VVM-undersøgelse. I 
konsekvens heraf kan de afstandskriterier til fredede områder, byer, sejladsruter mv., som er 
anvendt ved screeningsrapportens udpegning af kystnær havmølleområder, kun være 
generelle ”tommelfingerregler” anvendt i forbindelse med denne rapport.  
 
Det er de konkrete vurderinger vedr. afstand til fredede områder mv., der sker i forbindelse 
med VVM-undersøgelsen, der skal være gældende ved vurdering af disse miljøeffekter.  
 
 
Stordriftsfordele 
HÅB mener, at rapportens betragtninger vedr. stordriftsfordele ikke afspejler de konkrete 
erfaringer med kystnær havvindudbygning. Således er de mest omkostningseffektive mht. 
etablering, de relativt små parker, f.eks. Sprogø, Middelgrunden og Paludan Flak. Deloitte har 
ikke i sine analyser inddraget disse erfaringer, hvorfor grundlaget for de dragne konklusioner 
er mangelfuldt.  
 
Ved mindre projekter kan der eksempelvis være potentiel mulighed for at udnytte særlige 
gunstige muligheder, eksempelvis mht. kystnærhed, svigtende efterspørgsel i  
havmøllesektoren mv.  
 
Muligheden for at flere mindre projekter samarbejder er ikke inddraget. Et sådan samarbejde 
kan medføre samme stordriftsfordele, som der omtales i rapporten. 
 
De negative konsekvenser ved at etablere 200 MW kystnære havmølleparker, f.eks. visuelt, er 
ikke inddraget.  
 
På baggrund af ovenstående kan HÅB ikke tilslutte sig rapportens anbefalinger vedr. 
etablering af store kystnære havmølleparker.  
 
 
 
Nettilslutning 
I rapporten forudsættes, at de kystnære havmølleparker kan tilsluttes transmissionsnettet. 
Hermed overses de potentielle fordele, der ligger i at etablere de kystnære havmøller der, 
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hvor der er et stort elforbrug, f.eks. ud for større byer, industrier e.l. Kombineres dette med 
fremtidige ”smart grid-løsninger” vil eltransmissionsbehovet fra el produceret af kystnære 
havmøller kunne reduceres.  
 
Dette aspekt bør inddrages ved, at der udpeges områder for kystnære havmøller ud for større 
kystbyer.  
 
 
 
Ubalance i opstilling af vindmøller 
Rapportens anbefalinger af havarealer, der anvendes til kystnære havmøller, har en relativ 
god balance mellem placering i Vest- og Østdanmark og vest- og østvendte kyster. Dette giver 
mulighed for, at den store ubalance, der er i etablering af landvindmøller næsten kun i Vest- 
og Nordjylland ikke fortsættes og forstærkes ved udbygning med kystnær havvind.   
 
Vindressourcen på de østvendte kyster og i Østdanmark er også god mange steder, og behovet 
for udbygningen af eltransmissionssystemet og transmissionstabet reduceres ved, at 
elproduktionen sker tæt på elforbruget. Derfor bør etablering af kystnær havvind ikke mindst 
ske ved østvendte kyster og i Østdanmark med større byer og stort elforbrug.  
 
Ovennævnte bør prioriteres i rammerne for den konkrete udbygning med kystnær havvind.  
 
 
 
Prioritering af lokale initiativer 
I rapporten er ikke et sted nævnt noget om lokalt engagement og lokalt initiativ og ejerskab til 
kystnære havmøller, hvorfor dette aspekt slet ikke indgår. Dette på trods af at kystnære 
havmølleparker, som har stor lokal opbakning som Middelgrunden og Paludans Flak er 
karakteriseret ved deres lokale forankring og ejerskab.  
 
Kombineres dette forhold med rapportens anbefalinger om store kystnære havmølleparker 
samt efterfølgende forslag (indgår ikke i rapporten) om udbud af sådanne store parker, så er 
recepten skrevet for, at de kystnære havmølleparker etableres af store (udenlandske) 
energiselskaber og uden lokal deltagelse, udover hvad en eventuel køberetsordning kan give 
mulighed for.  
 
En sådan udvikling vil formentligt resultere i større lokal modstand mod kystnære havmøller.  
 
 
 
Ikke forhindre initiativer uden for de udpegede områder 
HÅB er enig i rapportens konklusion om, at det fortsat skal være muligt at etablere kystnære 
havmøller uden for de udpegede områder. Dette skal afspejles i den fremtidige 
myndighedsbehandling af ansøgninger om etablering af kystnære havmøller og i fremtidige 
ordninger for kystnær havvind, f.eks. at der gives gode muligheder for lokale mindre kystnær 
havvindinitiativer.  
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Tilladelser til gennemførelse af forundersøgelser 
I myndighedernes videre indsats med at tilvejebringe rammer for den kystnære 
mølleudbygning bør inddrages det forhold, at der allerede er givet tilladelser til 
gennemførelse af forundersøgelser for etablering af kystnære møller, bl.a. ved Mejlflak og 
Nissum Bredning.  
 
 
 
 
 
Søren Egge Rasmussen, formand for Havvind Århus Bugt A/S 
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